HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BẮC KẠN

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:  01/CTr – HĐND                        Bắc Kạn, ngày 13 tháng 01 năm 2016
CHƯƠNG TRÌNH

Hoạt động của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2016

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003; căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 16/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2016 và tình hình thực tế thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng chương trình hoạt động năm 2016 như sau:

1. Tham gia chuẩn bị kỳ họp

- Tham gia chuẩn bị kỳ họp tổng kết HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2011 – 2016.

- Thẩm tra báo cáo, Tờ trình, Đề án theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung chất vấn theo lĩnh vực hoạt động của Ban tại kỳ họp thường kỳ của HĐND tỉnh.
2. Giám sát chuyên đề
a) Giám sát việc thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo theo Quyết định số 59/2012/QĐ-TTg ngày 24/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ.
- Đối tượng giám sát: UBND một số xã nghèo không thuộc địa bàn 02 huyện 30a.
- Thời gian giám sát: Dự kiến tháng 3/2016.

b) Giám sát việc thực hiện Chương trình 135 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn theo Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đối tượng giám sát:
+ Giám sát trực tiếp: UBND các huyện Na Rì, Ngân Sơn, Pác Nặm và UBND một số xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn 03 huyện nêu trên.

+ Giám sát gián tiếp: UBND các huyện Bạch Thông, Chợ Đồn, Chợ Mới, Ba Bể.
- Thời gian giám sát: Dự kiến tháng 8/2016.

3. Hoạt động khảo sát

Căn cứ Nghị quyết của HĐND tỉnh về Chương trình xây dựng Nghị quyết chuyên đề năm 2016 và qua kiến nghị của cử tri, lựa chọn nội dung khảo sát phục vụ cho công tác thẩm tra hồ sơ dự thảo Nghị quyết liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban.

4. Hoạt động khác

- Phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban HĐND tổ chức giám sát, khảo sát một số nội dung liên quan.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

 Trên đây là Chương trình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2016./.
	Nơi nhận:ơi
- TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chuyên trách các Ban HĐND tỉnh;

- Thành viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND, TT-DN;

- Lưu VT.
	TM. BAN DÂN TỘC HĐND

 PHÓ TRƯỞNG BAN PHỤ TRÁCH
(Đã ký)
                  Dương Quý VượngỘC

PAGE
2